exteris, Christianae fidei studium & etiam ad Arabiae Gazas, diuitiasque, ac Maris Oceani, Indici illorumque lictorum opulenta commercia, mentem, atque intentionem adiecerat. Quibus exequendis, ratus idoneum fore sibi amicitias Indorum contrahere, ac prosequi consuetudine Regulos, praesertim Bezegnicum, Carmansum. Baium. Samanum. aliosque. Obit communicata re cum Roderico & Iosepho suis Philosophis ac medicis, atque etiam cum Martino Bohemo, qui se Ioannis Montereij Alumnum profitebatur, his consulentibus considerata sydera, atque Astrolabium, quod prius ad inspecundos, & colligendos ta(n)tummodo stellarum motus, factum fuerat, nouo eorum inuento ad rei maritim(ae) vsum transtulerunt, & pari diligentia declinationum tabulas confecer quibus hodie Naucleri ad explorandas locorum latitudines vtuntur, cui inuento non parum Omnis Europa Lusitaniae debere profitetur, cum magna ex inde Nautice rei accesio facta fuerint licet longitudineis regul(ae) eis incognit(ae) extiterint, à Deo illis minimē reuelat(ae) ne cupiditates humane ob nauigandi facilitatem, vltierius procederent, his quidem constitutis expeditionem Rex pr(ae)parat, cui plures se sua sponte obtulerunt, nauigationi obnoxij, & admodum periti, in quibus praecipue Iacobus Canus magn(ae) vir constantiae animique intrepidi, & alacris, is acceptis à Rege Nauibus recta cursum dirigen, vltra metas Alfonsi processit, ac naues suas ad ostium fluminis Zaires, ab incolis dicti applicuit. Is à Nili fontibus originem trahit, tant(ae) magnitudinis, & aquarum abundanti(ae) vt per octoginta milliaria, aqua in Mare diffusa, dulcis excipiatur. Ibi Marmoreas Columnas, quas ex Lusitania Ioannis Regis iussu exportauerat, fixit. In illis Crucis Sanctissimae signum erat insculptum, ac literis inscriptiones aderant, Latina, ac Lusitana lingua exarat(ae) argumenta denotantes, quo primum tempore, quo Rege, quibus ducibus, ac subditis, quanto terrarum tractum ac spacio quo labore periculis, ea loca nauigationi aperta fuissent, seculis futuris testimonium perpetuum admirabile. Ibi Congi Regnum adjt, vbi à Rege & subditis, quasi ab antiquis amicis Lusitani optimē, ac liberaliter excepti spem magnam conspicientes, eundem Regem ad Arctam Lusitani Regis amicitiam deducere, & ad fidem Christi, illum ac Regnum conuertere, Iacobus idcirco regredi in Lusitaniam cupiens, quatuor Regis homines familiares impetravit quos secum duceret, relictis similiter quatuor ex suis, Regique pollicetur intra tempus quoddam, Lusitania lustrata, illos in patriam reducturum. Et interim nostri linguam, ritusq(ue) Congorum perdisserent, & Congi Lusitaniam, Regnum totum, aliaque Christianorum ora conspicerent, Ritus etiam ceremoniasque Ecclesiasticas & Christianas viderent, itineri accincti, illoque permeato nauigantes, Lusitaniam appulerunt magna Regis, & propulorum l(ae)titia, & collaudata plurimum Cani

prudentia, eosdem Congos benignè & copiosè tractari à Rege iussum fuit, Cumq(ue) per aliquod temporis spatium in Lusitania commorati essent, iterum de Regressu Gani ad Aethiopes, tractari caeptum fuit, Ipsi itaq(ue) magno animo gaudio, ac liberalissimè à Rege dimissis, commoditatem nactus Canus nauigationem direxit & tandem Congum peruenit, Vbi magna gentium gratulatione, regem adjit egregio comitatu, magnisq(ue) muneribus eidem assignatis; Rex cum mira quaedam à suis de Ioannis Regis munificentia, & comitate audiuisset, summa cum honoris, ac mutuae benevolentiae significatione, Canum aduenientem exceptit, & commutatis obsidibus, quisque ad suos remeauit. Tantum autem Cani, ac aliorum, cum dicto Rege consuetudo valuit, ac illa, quae de Christianae fidei rudimentis perceperat, vt idem Congi Rex, statim eidem Lusitano Regi legatos destinauerit cum preciosis muneribus, illumq(ue) rogabat, vt ad suscipiendam Christianam fidem (et) illius sacros ritus addiscendos Sacerdotes ad se micteret, summa ope ipsum daturum operam, vt familia, domus, Regnumq(ue) suum totum fidem Christianam, ac illius sacrificis suscipiant, ac diligenter susceptos custodiant. Maxima verò l(ae)titia Ioannes, vt Pius erat, captus, quòd sua opera Deo aspirante in tam longinquis Orbis regionibus Christi Domini Euangelio viam aperiri. Hi verò legati fuerunt, qui vice prima cum Cano Hispaniam perlustrauerant, Qui Baptisimi Sacramentum recipere voluere, & Zacutam ex hijs vnum Rex, ac Heleonora Regina suscepserunt, & suo Regis nomine Ioannem illum vocauere & sic passim aliqui qui aduenerant nomina suscientium accepere; Cumq(ue) duobus annis ibidem sub optimis disciplinis Christianis morati essent & ritus Christianos, ac linguam rectè percepissent, Rex occasionem dilationis interponere nolens, legatos aliosq(ue) honorificè ac liberalissimè habitos cum alijs Sacerdotibus, ex Dominicana familia selectis dimisit. Quibus ad Congum delatis, maxima Regis, omnium que subditorum congratulatio habita. Vnde Rex praelaetitia exultans, statim Baptismum suscipere creuit, magna solle(m)nitate, ac pompa id factum, magna(que) adhibita ceremonia, Rex nomem Lusitani; Regis Ionannis sibi imponi curauit filiae Heleonore, vni ex filijs Alfonsi, Praelaetitia populus gestiebat, subditis certami ad Baptismi Sacramentum accendentibus, Solus Pansus Aquitnimus, filius Regis iunior ab Auitis Ritibus discedere noluit. Hinc temporis, successu factum extitit, vt mortuo Ioanne Congi Rege, Pa(n)sus Regnum occupare, & Christianos ritus, nouos detestari caepit, ac magno exercitu stipatus in fratrem Alfonsum cui vti Primogenito Regnum debebatur, direxit habita prius nativa ac magno exercitu stipatus in fratrem Alfonsum, cui vti Primogenito Regnum debebatur direxit; habita prius nativa illorum lingua, eleganti oratione, qua se

primogenitum dicebat, ac ei omnium gentium Iure Regnum deberi, ipsum eorum auxilio, ac suffragio, contra fratrem tueri debere, & ritus impios, ac Demonum detestari, Christianos ritus prosequi, ac Diuina provvidentia id factum vt à Demonum potestate sint liberati, Velle ipsum in fratre arma ferre, Crucis Sanctae vexillo eum victurum, ac de illo victoriam reportaturum. Haec, aliaque cum dixisset, ardentि promptoque animo illum sequuti, solo Crucis signo victores facti sunt, pro eis enim pugnare visibili oculo conspectus est Sanctus Iacobus Apostolus. Haec pauca dicere voluimus, quae apud alios latius diffusa sunt, vt inuicti Lusitani Regis animum Principis virtutes ostenderemus Alfonsum filium habuit qui Isabellam, Ferdinandi Quinti Hispaniarum Regis filiam vxorem dixit, ex qua cum nullos suscepisset liberos Equi correntis cursu dilapsus patre viuente, extinctus est, qui, & ipse Anno domini 1486 moritur, cum prius videns ipsum filijs carere, testamento condito, haeredem reliquisset Emanuelem, Ferdinandi patrui sui filium, Odoardi nepotem, Princeps Christiano vlli Principi omnium virtutum genere post ponendus.-.(118).- 37. EMANVEL Ioannis Auisij Regis, ex Ferdinando filio Nepos, & Odoardi Regis ex eodem fratre nepos, cum ex testamento Ioannis Secundi Regis, ob luctuosam Alfonsi fui filii mortem. Tum etiam sanguine, ac sanguinis, & successionis iuribus, in Regnis Lusitaniae. & Algarbiorum successit Ioanni itaq(ue) Regi funebribus & exequijs ex Maiestate Regia persolutis, non solum ad Regni administrationem, sed aetate florente, quippe qui vigesimum septimum annum tunc agebat ad res Indicas acriter animum appulit; laudis enim summanaq(uae) studio, nulli praecedentium Regum c(ae)decebat. Cumq(ue) in Regni auspicijs optimi Principis, suis actibus, studia prosequi desideraret, ne suo tantum iudicio res grauissimas perageret, & laeuitatis, aut temeritatis argueretur lectissimos viros proceresq(ue) omnes in consilium adhibuit, in quo agitatum fuit, num c(coe)ptas Indicas nauigationes, & commercia, prosequi oporteret; an veró potius illas ommittendas co(n)seret?. In eo conuentu varijs, diuersisq(ue) sententijs certatum est, negabant enim aliqui nauigationes longinquas exerceri, innoxios populos vexari cum euidenti suorum periculo, ac ineuitabili damno, ob modicum, & exiguum emolumentum, per magnos sumptus, ac assidua Naufragia, per Austrum, Occiduumque littus, classes tot missas, tot ciues deperditos, ciuibus Regnum spoliando, & ob aeris intemperiem, ac locorum mutationem, maiori ex parte extinctos, & nihil inde lucri, & emolumenti, pr(ae)ter vilissimos quodam seruos Aethiopas, ac Ebur quoddam inutile, friuola etiam qu(ae)dam palmarum, plantarumque folia, innouum etiam quarundam medicinarum vsum, non satis vtilem, vel fructuosum reportari, Ediametro alij, contra susceptos labores erogatos sumptus, irritos, ac

inanes reddi, vel negligi non debere. Missas etiam tot longinquas ad ignotos principes, atque Reges remotissimos legationes vilipendi tot assidua vectigalium incrementa, tot diuersarum rerum mercimonia, qu(ae) ex ijsdem Indijs importatur, non esse villo pacto contemnenda, Henricum illum Ioannis Primi Regis filium magna corporis vi, atque animi magnitudine, hoc iter ingressum spretis desidum, & ociosorum quorundam hominum reluctanceibus, vastissimum Oceanum emen- sum posteris suis exemplum, ac diuitiarum abundantem Segetem reliquisse. Perpetuae pr(ae)terea ac perennis memoriae hac noua instituta nauigatione successoribus materiam, non leuem, nec contemnendam aperuisse, hoc idem consilium secutos postmodum Alfonsum, & nouissimè Ioannem Reges, Sapientissimos acerrimi iudicij Principes, non autem decere Emanuelem Regnorum successorem à pr(ae)decessorum Regum exemplo discederem virum Principem, opibus (ae)tate florentem, & militie instructum partam Lusitanorum Regum gloriam prosequi debere, nec villo pacto sincerè eam veluti fumum, momento temporis deficere. Insuper illud magnificaendum esse, quod in eiusmodi nauigationibus Christian(ae) fidei incrementa adduntur cultusq(ue) vnius Dei Omnipotentis Christi fides longè propagatur, ac tot Barbarorum animae idolis relictis, ad Christi Ecclesiam aggregantur, & in vltimas Orbis Terras profertur. Haec aliaque multa vltro citroque in conuentu discussa fuere. Sedit Regi sententia, vt Indiarum nauigationes, non modo, vt à pr(ae)decessoribus coeptum est foeliciter prouehantur, sed vi maiori etiam, ac diligentiori, & exactiori cura, perquirantur. Hinc prima vice Vascum Gammam cum quatuor Nauibus misit mercenarijs Rebue omnibus ad nauigationem instructam & cu(m) eo Petrum Alanquerium, Paulum Gammam Vasci fratrem, Nicolaum Caelium & Consaluum Nonnum, ubinde naues tredecim capacitate, magnitudine, atq(ue) hominum, copia ac necessariarum rerum firmamento instructas, quibus Lusitanorum opes, ac vires Indi perciperent, sub Petro Aluaro Caprali qui Gammae locum sustineret, dum ille vocationem susceptorum laborum Lusitaniam repetendo reciperet. Missus tertio à Rege Americus Vespuclius Florentinus, qui alias in-cognitas, & inuisas poenitus Regiones inuenit, quae à suo nomine denominationem acceperunt Hunc sequutus est Ioannes Noua, quatuor alijs nauibus instructus. Et post eum quinto loco iterum Vascus Gamma cum alijs viginti Nauibus. Alfonsus demum Alburquerius, qui gestarum in India rerum magnitudine, Magni nomen consequutus est, Postea sequutus est Lopus Soarius Aluarenga, Et post eum Magna & ingenti Classe instructum misit Franciscum Almeidam, cui Laurentium filium comitem adiecit sequitur post illos cu(m) sex Nauibus Petrus Gnaia; Et cum alia Classe Tristanus Acunius. Hunc sequitur Ferdinandus

Cotninius quindecim Nauibus instructus. Est post eum Didacus Lopus Sequeria. Iterum postmodum cum decem Nauibus Lopus Soarius, ac cum sex alijs Antonius Saldania: Dehinc Gregorius Brittus cum nouem Nauibus, Aliiq(ue) demu(m) permulti. Itaq(ue) eo viuente ducentae plus minus Naues, magno cum sumptu in Indiam transmissae sunt. Quorum virtute, ac corporum ingenti robore, diligentia, industria, & animi alacritate, adeo Emanuelis Regis nomen inualuit, vt Reges Melindae Malabarisi, Zanzibaris, Concini, Quilo(ae), Cananori, Colani, Tanoris, Ceilani, Somatrae, seu Taproban(ae), Armuziae, Cambaiae Pedirenorum, Acenorum. Narling(ae), Congi, Abassinorum, Colombani, Pergusiorum, Ternatis, aliumq(ue) Regnorum & Insularum, sinus Indici, Perfici, Arabici, AEthiopum. Lusitanorum victorias, nomen gloriamq(ue) admirati eidem Regi Emanueli, Legationes, ac munera obtulero(n)t eius amicitiam, commercium, & consuetudinem cupientes. Quas no(n) res nouas, medicinas, Aromata, Ebur, Vniones, Margaritas, Pyropos, Aurum, Argentu(m) aliaq(ue) preciosa in Christianum orbem non retulere perpetuu(m) exhibuit bellorum, gestarumq(ue) rerum memoria(m), Emanuel ad remotissimas Regiones, Prouincias, ac Regna virtutum suarum & magnarum actionum fama(m) dilatauit. Quod Principes, quot Reges, ui alij impositum alij verò voluntariu(m) annum Tributum Emanueli Regi pepender(u)nt Hinc idem Rex suos quandoq(ue) legatos gratulationis ergo, ad Leonem Decimum Pontificem Maximum destinaui, qui incognitorum populorum inuisorum Regnorum, & inauditorum illorum Regum, acta moresq(ue) referrent, ac munera ex eisdem longinquis Regionibus sibi oblata, eidem Summo Pontifici offerrent, misit vero pontificia vestimenta cum Christi, aliorumq(ue) sa(n)ctorum effigie, auro, vnonibus, preciosis lapillis, admirabili splendore contexta, gemmasque complures magnae extimationis, & ingentis precii, Pantheram etiam, Elephantumq(ue) Turritum, mirae magnitudinis, apprimè edictum, Principem flexopoplite venerari, ac solitum ad tibiae sonum, non iniucundos edere motus. Rhinocerotem postmodum miserat, qui ex vltimis terrae finibus in Europam incolumis peruererat, & tandem facto naufragio ad scopulos or(ae) Ligusticae, catenis ligatus, mare impeditus, Romanos eius oblectatione priuando, aquis marinis obrutus est. Tandem cum viginti septem annos regnasset, sua aetatis quinquagesimo secundo, anno Domini, 1522 occubuit. Plures habuit vxores Isabellam Ferdinandi Regis Catholici filiam quae fuerat Alfonsi Ioannis Secundi filij, Regis vxor partus dolore perijt; Michael filius exacto circiter biennio, & ipse moriens, matrem sequutus est. Vnde idem Rex Ferdinandus, ad conseruandam ipsius Emanuelis Regis coniunctionem, Mariam illi alteram filiam, impetrata Summi Pontificis dispensatione in